XII . 
P o z s o n y 1603. m a r c z i u s — á p r i l i s . 

Szuliay István m. kamarai elnöknek a. bécsi udv. kamarához tett véleménye* 
jelentése Istvánffy Miklós kifogásai ellen az Illésházy fölött hozott »Ítélet<<r 

dolgában. 

Generosi et magnifici domini s t b . 
Legi litteras illius boni domini1) qui se ab expeditione 

authentica et obsignatione iudiciali deliberationis seu sententiae 
petita excusat. Vestrarum quoque generös, et magnif. Domina-
tionum, seu potius Suas Maiestatis voluntatem intellexi eam esse, 
ut quo nimirum pacto, quibusve rationibus iIle idem ad id prae-
standum inducendus sit, tennem meam opinionem perscribam. 

Kevisa igitur historica praefatione deliberationis 2) illius et 
excu satione istius, adverto scripta ambo sibi non constare et piane 
dissidere. Ibi enim — prout optime annotavit quidam, ni gras 
subducens lineolas — revisio negotii illius vocatur »cognitio« et 
discussio ; adiuncti assessores »iudices«; seipsum aut dominum 
locumtenentem »praesideni«, iterimi assessores consiliarios, magis-
trosprotonotarios et iurisperitos viros [ »iudices« | vocat; actorem 
directorem, reum quoque exprimit et se »sententiam« l'erre iussuni, 
non qualemcunque sed penes quam Maiestatis caesareae authori-
tas et dignitas illaesa conservetur ; istam praeterea revisionem 
appellai »causae actionem« ; fatétur obiecta et responsa facta esse ; 
allegationes responsiones auditas etc., omnia dictata et descripta, rei 
scripta et verba aequa lance ponderata, collatas seiltentias. Denique 
legatur contextus ab illis verbis incipiens: »tandem semotis parti-

J) Istvánffy Miklóst é r t i ; v. ö. Istvánffy irását Miksa Ernő fölier-
czeghez 1G03. marcz. 22-kéröl, VIII . sz. a. 

3) Fölötte sajnálom, bogy e marcz. 13-iki keletű » deliberalo «-ra 
nem akadha t t am rá, hogy szembe lehetne állítani az ugyané datuinu, de 
novemberben csinált ál-ítélettel. 
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lms et exquisitis singulorum votis, maiorum dominorum iudicum 
parti visum est etc. : ex locis decretalibus per directorem allegatis 
patet ipsum N. reum contra Maiestatem caes. deliquisse et poenam 
laesae Maiestatis non posse evitare« etc. »Superest adhuc duo 
puncta, de eliberatione e carcere Stephani Dersffy ac exturbatis 
e conventu regnicolarum civibus Modrensibus, propter quae in 
poenam violationis salvi conductus et turbationem exequtionis 
sententiae iudicum ordinariorum omnino sit incursurus1).« Rur-
sum : »Nos quod ex modernis actis, obiectis et responsis elici 
potuit, discussimus et pro ingenii nostri modulo sententiam tuli-
mus.« Demum inquit: »hanc nostrani sententiam« etc. 

Hic vero, idest in excusatione, negat illam delibarationem 
autheuticam finalem et definitivam sententiam esse ; veruni delibe-
rationem tantum particularem et paulo post: opinionem. 

Quae si ita se habent: ad quid superiora scripta domini 
praesidis et iudicum ? cur praecessit solennis et legitima citatio ? 
cur partes, actor et reus non privatim, sed coram iudicibus regni 
ordinariis, dominis praelatis, baronibus, magistris protonotariis 
etc. per mandata caesarea solennia convocatis, non in privata 
domo sed publica et iudiciaria ac solita residentia seu concursu 
dominorum iudicum, non clam sed manifeste, de foris multis imo 
quam plurimis exitum litis et causae praestolantibus, et tempore 
allegationum plurimis identidem, maximo quos reus admittebat, 
praesentibus exauditi sunt ? cur reus audiri supplicavi ? cur 
documenta et probationes productae, discussae ? — Verum est : 
mandatum et cautum fuisse ut sententia alto silentio prematur ; 
sed rursum imperatum fuit ut sententia scripto concipiatur ; cur 
igitur per modum sententiae aut in formam sententiae concepta 
non est contra expressum mandatum ?— Cum autem etiam reli-
quae sententiae, facta deliberatione, per iudices postmodnm 
domi concipiuntur, describuutur, subscribuntur et demum obsi-
gnantur ; non video rationem, cur id in hac quoque sententia fieri 
non debeat ? Dicet :2) non esse latam. At feretur et pronunciabitur 
fortasse coram summo iudice, a quo nunc et iudex et reus advo-
cantur. 

Nec dubitandum, quin iste iudex3) suum iudiciale sigillum 
semper secum habeat. — Insuper est negotium domino cum servo 
stipendiario et fidelitate obstricto. Dominus iudex*) procul. dubio 
parebit, ubi ad summum iudicem pervenerit etc. ; cum quo agatur 
ulterius, cum expensas pro itinere sollicitaturus est, quod ipsum 
facturum certum est. — Et haec in praesenti questione. — Cum 

A »delibcratióból« Szubay által idézett eme passusok is mutat-
ják, mily másként hangzott az, mint a később mondvacsinált itélet. 

2) 3) és 4) mindenütt a propalatimi^ Istvánffy értendő. 
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in Posonium appulerit1), érit excipiendum ad ipsum sonans 
dominipersonalispraesentiae inridicum mandatimi, ut illám s<n-
tentiam autentice adat2) etc. 

(Szuhay sajátkezű irása, a bécsi udv. kani. levéltárban.) 

XII I . 
P r á g a , 1603. m á j . 12. 

Rudolf parancsa Istvánffy Mihlós nádori helyetteshez, hogy az Illésházy tlhu 
hozott határozatot bírói pecsét alatt hiteles itéletlevél alakjában állítsa ki.